- 1 -

000020

辽宁开放大学文件
辽开大教字〔2023〕10 号

关于开展 2023 年春季学期远程听评课
教学督导工作的通知

各市（县）开放大学、省校直属办学单位：

为进一步贯彻落实国家开放大学学历教育“创优提质”战

略部署，加强对教学过程的动态监控，保证课程教学效果，根

据国家开放大学《关于开展 2023 年春季学期远程听评课教学

督导工作的通知》要求，省校教学质量管理办公室将联合教务

处开展 2023 年春季学期远程听评课教学督导工作。现将有关事

宜通知如下：

一、督查人员

辽宁开放大学(辽宁装备制造职业技术学院)第二届教学工

- 2 -

作委员会、辽宁开放大学第二届教学督导专家团队、辽宁开放

大学系统教学督导组部分成员、教学质量管理办公室及教务处

相关人员。

二、督查对象

省校直播课程和系统各办学单位直播课程。

三、督导方式

1.省校将采用直播课堂实时听课或查看录像回放两种方

式。

2.国家开放大学本学期拟试用智能评课系统随机选取分部

（学院）进行智能评课，系统生成的评课报告将为课堂质量的

提升提供参考。

四、督导内容

1.教学组织情况：重点关注教师是否按课表准时上课、学

生出勤情况。

2.教学设计与实施情况：重点关注课程思政、教学设计、

教学过程（含师生互动）、教学效果和技术规范五个方面。

五、工作要求

远程听评课结果已作为国家开放大学教学检查综合评级的

一项重要指标，纳入综合教学检查结果通报范围。请各办学单

位进一步提高认识，抓好落实。具体工作要求如下：

1.按照通知要求确定本项工作负责人，填报远程听评课工

作联系人信息表（附件 1）。

- 3 -

2.梳理直播课授课计划（市级开大需汇总所管县级学习中

心授课计划），提供准确、详尽的督导访问方式（如使用的播课

软件与平台、直播课观看链接、督导账号、密码等），填报直播

课程授课计划表（附件 2）。课表一经确定，授课教师应按课表

规定时间授课，原则上不得调整，如有调整，请至少提前 24 小

时告知，并填写调课申请表（附件 3），经省校专业教学团队负

责人或办学单位相关部门审核后，报备至省校教学质量管理办

公室。（注意：课程链接的准确性、教师是否按照课表准时上课

均已纳入国家开放大学远程听评课等级评定的考量要素。）

3.组织好直播教学（须能回放），并做好自评自查。各单位

督导组针对本单位及所属学习中心直播教学安排制定教学督导

工作方案，保证教学有序开展、学生有效参与。教学督导工作

方案电子版上报省校教学质量管理办公室备案。

4.更新学生督导员队伍。根据《关于推选学生督导员的通

知》（辽开大通字〔2022〕8 号）相关要求选拔更新学生督导员。

各办学单位按照条件推选 2 名学生督导员（不 同年级、不同

专业、不同层次），并填写附件 4 学生督导员推荐表。学生督导

员为学年聘任制，聘期一年。省校根据各单位报送情况更新学

生督导团队人员，并择优推荐国家开放大学学生督导员。

5.勇于创新、善于总结，及时将优秀案例和经验报送省校。

省校将择优在《教学督导信息》中通报表扬并上报国家开放大

学。

- 4 -

6.相关电子版材料（联系人信息表、直播课程授课计划表、

办学单位教学督导工作方案和学生督导员推荐表）请于 2023 年

4 月 3 日 17 时前发送至工作邮箱。典型案例等支撑材料可随每

月督导信息报送。

六、联系方式

周 迅 18040015339

潘 敏 18040051915

电子邮箱：lnkdzlgl@163.com

附件：1.远程听评课工作联系人信息表

2.学院（学习中心）直播课程授课计划表

3.调课申请表

4.学生督导员推荐表

辽宁开放大学

2023年 3月 28日

党政办公室 2023年3月29日印发

mailto:lnkdzlgl@163.com